Sed cum post paucos sui reditus dies Serberiam ad Asso 
regem venissct, ct ab eo gaudenter susceptus rationi Sie 
illius, qua so excusavit cur in suscipienda regis digni- 

! posiwiantis] On erasure ia A. 
3 (ransvecti pericule) pericula transveeti, A. 
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A4D.19& tatis bonodictiono illum cujus juris eam case sciobat 
. "imei et Bon expectavorit, adquiovisset, postulatus est pro con- 
Pwahe  Ssuetudine antecessorum suorum regi hominium facere, - 
areas et archiepiscopatum de manu cjus recipero. Quibus 
comely. cum illo noquaquam se aut vello aut posse assensum 

prebere responderet, intcrrogantibus quare, statim quid 
super his ct quibusdam aliis in Romano concilio acco- 
perit manifesta relatione innotuit, itaquo subinfcrens 

sme ait, "Si dominus rex ista suscipero ot suscopta servaro 
wem.  ' voluerit, bone inter nos et firma pax erit. Sin au- 

" tem, non video remanere meum in Anglia utile fore 
" vel honestum ; prisertim cum si episcopatus aut ab- M8. p.137. 
“ batias dederit, privari mc penitus tam a sui quam 

et eorum qui ca! susceperint. communiono neccsse 
- " sit. Nec enim ca do causa Angliam redii, ut si ipse 

“ Romano pontifici obedire nolit, in ca residenm. Unde 
“ quid velit precor cidicat, ut sciam quo me vertam.” 
His rex auditis graviter conturbatus cst. Grave quippe 
sibi visum est investituras ecclesiarum et hominia pra- 
latorum perdere, grave nihilominus Anselmum a regno 
ipse nondum in regmo plene confirmatus pati discedero. 
In uno siquidem? videbatur sibi quasi dimidium regni 
perderet, in alio verebatur ne fratrem suum Robertum, 
qui tune de Ierusalem Normanniam redierat, Anselmus 
adiret, e& eum in apostolice sedis subjectionem deduc- 
tum, quod facillimum factu sciebat, regem Anglie 

Atrei faceret. Do verbis igitur altrinsecus motis inducim 
fir Eae usque Pascha petito sunt, quatinus utrinque. Romam 
ne mitterentur qui decreta apostolica in pristinum regni 

usum mutarent, ct interim ecclesiis Anglie in quo erant 

statu manentibus, Anselmus, redditis terris quas rex 
mortuus ecclesio Cantuariensi abstulerat, suis omnibus 
revestiretur; sicquo fieret ut si a sententia flecti papa 
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nequiret, totius. negotii summa in eum quo tune erat! a3. ne. 
statum rediret. Hoc Anselinus quamvis frivola esse 
et in nihil utile tendero sciret atque praxliceret, tamen, 
ne novo regi seu principibus ullam contra so suspi- 
cioncm de regni translatione aut aliunde incuteret, 
precibus illorum passus est vinci, et quod volebant 

Lpiw. annuit, dismissaque curia in paco ad sua scccasit 
Hine paucis diebus interpositis, Mathildis filia Mal- Ye... 

chomi ! nolilissimi regis Scottorum ct Margaritse, «qure Keng end 
scitur exorta de semine regum Anglorum, nupsit pre- 
fato Henrico revi Anglorum. Ipsa quippe Margarita 
filia fuit. Edwardi filii. rezis Edmundi, qui fuit. filius 

regis Ethelredi filii vloriosissimi regis Eadgari, cujus 
mox in capite hujus operis mentio facta est. Negotium 
itaque ipsius copulm licet. propositi operis intentionem, . 
ut quibusdam. forte videtur, haud quaquam respiciat, 
tamen quia per Ansclmum  administratum fuit? nam 
et eos in conjugium benedixit ct illam pariter in regi- 
nam consecravit, brevi autumo  deseribendum qualiter 

nctum sit. Hoe autem ca re nobis maxime in. volun- 
tatem cecidit, quoniam Anselmum in hoe a rectitudine 
deviasse nonnulla. pars hominum, ut ipsi. audivimus, 
bla«phemavit.. Siquidem cadem Mathildis* inter »aneti- 
moniales in monasterio ab infantia nutrita ct adulta, 
credebatur a multis in servitium Dci a parentibus ob- 
lata, co quod publice visa fuerat. carum inter quas 
vivelat more velata Qua res, dum illa, jam olim 

dimisso velo, a rege amaretur, plurimorum ora laxaret, 
ct cos a cupitis amplexibus rctardarct, ipsa Anselmum, 

cujus in hoc nutum omnes expectabant, adiit, consili- 
um do negotio ex auxilium summissa prece quaesivit. 
Cui illo famam quio ferebatur injiciens affirmabat 
nulla ec unquam rationo in hoe declinandum, ut suam 
Deo sponsam tollat et eam terreno homini in matri- 
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A.D. 118. monium jungat. - Refert illa et penitus se negat obla- wa, p.129. 
tam, negat ctiam so vel semel aliquando sua voluntate 
fuisse velatam ; et hrec ^i credere aliter nolit offert, se 
judicio totius Anglorum ecclesie probaturam. “ At- 
" tamen," inquit, "me velum portasse non abnego. 
“ Nam cum adolcscentula essem, et sub amite mere 

" Cristina quam tu bene novisti! virga paverem, illa, 

*" servandi corporis mei causa contra furentem ct cujus. 
que pudori ea tempestate insidiantem Normannorum 

“ libidinem, nigrum panniculum capiti mco superpon- 
“ere, et me illum abjicientem acris verberibus et ni- 
*" mium obscenis verborum convitiis spo cruciare simul 
“et dehonestaro solebat. Quen pannum in ipsius 
“ quidem presentia gemens ac tremebunda  ferebam, 

° * ged mox ut mo conspectui ejus subtrahere poteram 
" arreptum in humum jacere, pedibus proterere, et ita 

" quo in eum? odio fervebam quamvis insipienter con- 
: " gueveram desxvire. Isto non alio modo, teste con- | - 

" scientia mea, velata fui. Acsi me oblatam quisque 
. * dicet, et hoc quale sit ex eo subintelligi licet quod, 

* sicut plurimi qui adhuc supersunt noverunt, pater 
" meus, cum me quemadmodum dixi velatam forte 

" vidisset, furore succensus injecta manu velum arri- 
“ puit, ct dissipans illud odium Dei imprecatus est ci 
* qui mihi illud imposuit, contestans se comiti Alano 
“me potius in uxorem, quam in contubernium sancti- 
" monialium predestinasse. Hac est unde calumnior 
" ratio mea, quam queso perpendat prudentia tua, et 
" amat pro mo sicut novit agendum paternitas tua.” 
Quid plura? Differt Anselmus sententiam ferre, et | 
causam judicio religiosarum personarum regni deter- M8. p.14. 
minandam pronuntiat. Statuto itaque die coeunt ad 
nutum illius episcopi, abbates, nobiles quique ac reli- 
giosi ordinis viri in villa Sancti Andree de Rovoces- 

! novisti) nosti, A. . 3 eubintelligi licet) colligi potest, 
3 eum) Not in A. A. 
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tria qure Lambetha' vocatur, quo ct ipsum prresentis 
negotii tunc tenor adduxerat. Causa igitur juxta 
prescriptam scricm in medium deducta est. Prodeunt 
hine inde idonei testes, verha puello pure veritati 
subnixa protestantes. Accedunt istis archidiaconi duo, 
Willelmus vidclicet. Cantuariensis et Humbaldus Ser- 
beriensis, quos pater Anselmus Wiltuniam, ubi illa 
fuerat, educata, pro hujus rei certitudine rimanda di- 
rexerat, qui publica vocc nttestati * sunt se ot rem a 
sororibus diligentissime perquisisse, et nil quod relat 
rationi obsisteret ab eis capere potuisse. Monet ergo 
Anselinus, et per Christianam obedientiam omnibus 
imperat, ut nullum a veritate favor aut timor deflectat, 

sed sieut revera. cause Dei. quo juste determinetur 
unusquisque. pro viribus opem ferat, “ne, quod absit,” 
niens, "talis judicii sententia. prodeat, cujus exemplo 
“in superventuris temporibus vel sua quilibet liber- 
" tato non jure privetur, vel Deus iis * qua sui juris 
“esse debent injuria. defraudetur." Acclamant omnes 
ita faciendum, et se non aliter facturos spondent. Re- 

moto itaque a conventu solo patre, ecclesia Anglie 

qua convenerat. in. unum. de. proferenda. sententia 
tractat. Deinde, illo in. medium. reverenter. adducto, 

expositum | est. quid. de negotio. communis omnium 
sensus invenerit, — Ratum aiunt, perspecta re, sibi 
videri, et ad hoe comprobandum paratos se asserunt, 
nulla sententia. posse puellam. pro causa aua jure con- 
stringi, quin libertate corporis sui «quocunque modo 
leyaliter velit valeat. uti. "Quod. licet," inquiunt, 

" levi argumento probare posseinus, eo tamen cum opus 
“non sit, supersedemus, nostris. arguinentis firmiorem 

" tenentes. parem judicii hujus sententiam, a vencrandse 
" memorir priedecessore vestro, patre et * magistro 
" nostro Lanfranco simili de causa promulgatam. Nam 

-— SA | EP i 

! Lambiha) Lambeta, A. * ái) bie, A. 
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A.D.ne€ " quando ille magnus Willelmus hanc terram primo 
" devicit, multi suorum sibi pro tanta victoria applau- 
" dentes, omniaque suis. voluntatibus atque luxuriis 
“ obeedire ac subdi debere autumantes, non solum in 
“ possessiones victorum, sed et in ipsas matronas ac 
" virgines, ubi facultas eis! aspirabat, nefanda libidine 
“ coperunt insanire. Quod nonnull previdentes, et 
" guo pudori mctuentes, monasteria virginum pctivero, 

" aeceptoque volo sese inter ipsas a tanta infamia 
“ protexere. Quro clades cum postmodum sedata, ct 
" pro temporis qualitate pax rebus data fuisset, qurm- . 
" situm ab eodem patre Lanfranco est, quid de iis? 
“ quo tali refugio suam pudicitiam servaverunt ipso 
“ gentiret, essentno vidclicet, constringende in monas- 
" terio velum tenero quod acceperant, necne. At ipso 
" qumstionem ipsam consilio generalis concilii taliter 
“ solvit, ut cis pro castitate quam so tam manifests 
" rei ostensione amare testat» fuerant, debitam magis 
" reverentiam judicarct exhibendam, quam ullam ser- 
" vandow religionis continentiam, nisi propria illam 
" voluntate appeterent, violenter ingerendam." Et ad- Ms. p.1«. 
junxerunt, “ His interfuimus, hee approbari a sapienti- 

i viris audivimus, et hee in presenti negotio 
* valere volumus, ac roborari postulamus. Licet enim 

.'" gciamus cause illarum istius esse leviorem, dum illo. ' 
" sponte, ista coacta, pari de causa velum portaverit ; 
" tamen, nequis nos favoro cujusvis duci oxistimet, 
“ non ultra progredi in judicio volumus, hoc solo con- 
" tenti, ut quod valuit in majori valeat in minori." 
Tunc Anselmus ad hrec, "Scitis quid monuerim, quid 
“ prexeperim, quidve? polliciti sitis. Cum igitur, se- 
" cundum quod vobis visum est justius, in commune 
“ judicaveritis sicut asseritis; ego judicium vestrum 
* non abjicio, sed co securius illud suscipio, quo tanti 

! facultas eis) eis facultas, A. ! quidve] quidque, A. 
* tis) his, A. | 
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" patris auctoritate suffultum audio." Illa dehine in 
medium «ducitur, gesta comi vultu audit ct amplec- 
titur, auditum sibi przestari paucis precatur. Loquens 
ergo obtulit se vel sacramento vel alia quam magis 
eligerent ccclesiastica lege probaturam solids veri- 
tati subnixam «cesse jam definitam rationem suam. 
Quod non propterea facturam fatetur, quasi sibi non 
creditum csse putet, scd ut malevolis hominibus om- 

nem deinceps blasphemandi occasionem amputct. Re- 
spondetur nihil horum opus cesse, quoniam si malus 
homo de malo thesauro cordis sui protulerit mala, dicto 
citius opprimetur, ipsa veritate jam tantarum perso- 
narum astipulationc probata ct roborata. Allocutione 
post hec et benedictione Anselmi potita, abiit, et pau- 
culis. diebus evolutis fit, ut dixi, regina et conjux. 
Verum cum ipsa conjunctio juxta ritum occlesim fieri 
firmarique deberet, pater ipso totam rcgni nobilitatem 
populumque minorem pro hoc ipso circumflucntem, 
ncene pro foribus ecclesia regem et illam circumval- 
lantem, sublimius cxteris stans in commune cdocuit, 

quo ordine causa virginis quam fama vulgarat per 
episcopos et religiosas regni personas ventilata fucrit 
ct determinata. Quo facto, monendo auctoritate Doi 

preeeepit quatinus siquis aliter de negotio illo sentiret 
ac sententia tulerat, unde scilicet ipsam copulam sccun- 
dum legem Christianam ficri non debero posset ostendi, 
nihil hwsitans, salva paco omnium, coram proferret. 

Ad qui cunctis una conclamantibus? rem juste defini- 
tam, nec in ea quid residere unde quis nisi forte malitia 
ductus juro aliquam possct movero calumniam, legitime 
conjuncti sunt honore quo decuit regom ct reginam. 
En ordinem geste rei, testc conscientim mese veritate, 
sicut eam praesens audivi et vidi, in nullam partem 
declinando descripsi, verba puellso ita duntaxat in 
medio ponens, ut non asseram vera extiterint necne. 
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A.D.1ei. Si ergo quis in istis Anselmum contra equum aliquid 
egisse dicere ultra voluerit, ipse viderit. Nos vero 
qui cor ejus in hoc et in multis agnovimus testimoni- 
um ci perhibemus, quia, sicut ipso fateri solobat, nec 
scire nec posse illo tempore habuit, quomodo in hac ro 
melius aut mquius faceret, quam fecit. 

Boot hoes Eodem anno venit in Angliam Guido archiepiscopus 
Guy, Arch Viennensis, functus, ut dicebat, legatione totius Britan- 

Vieone. nim ex precepto ct auctoritate npostolie:e sedis. Quod 
per Angliain auditum in admirationcm omnibus venit, M8 p.14. 
inauditum scilicet in Britannia cuncti scientes, quem- 
libet hominum super se vices apostolicas gerere, nisi 
solum archiepiscopum Cantuariw. — Quapropter sicut 
venit ita reversus est, a nemino pro legato susceptus, 

nec in aliquo legati officio functus. 
Prolongs- Exinde cum ad tempus induciarum, Pascha, ventum 
truce. essct, ct qui Romam imissi fuerant nuncii necdum red- 

issent, usque ad adventum illorum inducize dilate sunt. 
Ramowsef In subsequenti autem solennitate Pentecostes ad- 
by Duke ventus comitis Roberti, fratris regis, in Angliam pre- 

via fama totam regalem curiam commovit, quorundam 
animos, ut postmodum patuit, in diversa permovit. 

Mutual, Rex igitur principes, ct principes regem suspectum 
of the King habentes; ille scilicet istos no a sc instabili, ut fit, 
barns: fide dissilirent, ct isti illum formidando nc undique. 

pace potitus in se legibus efferatis desmviret; actum 
ex consulto est, ut certitudo talis hinc inde fieret, qum 
utrinque quod verebatur excluderet, Sed ubi ad spon- 
sionem fidei regis ventum est, tota regni nobilitas cum 
populi numerositate Ansclmum inter so ct regem 
medium fecerunt, quatinus ci vice sui, manu in 
manum porrecta, promitteret justis et sanctis legi- 
bus se totum regnum quoad viveret in cunctis ad- 

ministraturum. Hoc facto, sibi quisque quasi de 

securitate applaudebat, ^ Postquam autem certitudo 
de adventu fratris sui regi innotuit, mox ille, coacto . 
exercitu totius terre, ipsi bello occarrendum impiger 
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Btatuit. Exercitus vero grandis erat atque robustus, et A-D. 1000. 
circa regem fidcliter cum suis in oxpeditione cxcuba- 
bat pater Anselmus At ubi Robertum ipsum cum pare 
sociis transfretasse insonuit, statim majores regni, ido in 
quasi su:e. sponsionis immemores, ad illum relicto rege and the 
semet transferre parabant. Quod sic esso Anselmus pamte 
ecrto relatu agnoscens, doluit, coque magis nequid ad- Xieg. 
versi regi accideret intendero capit. Sed talis vir Ameshm'e 
quid de talibus ageret ignorabat. Nullum enim de i this 
tali crimine publice poterat calumniari dum nulli ° 
testes adessent; crimen. ipsum non audebat reticendo 
nutrire, ne perjuri effecti regem seducerent. Rex ipse 
non modo de regni amissione, sed ct do vita sua 
suspectus, nulli credere, in nullo, excepto Anselmo, 
fidere valebat, Unde swpe ad illum venire, principes 
quos magis a se labi timebat illi adducere, quatinus, 
audito verbo illius, et ipse a formidine rclevarctur, ct 
illis. metus si a fide quam sibi spoponderant aliqua- 
tenus caderent incuteretur. Ipse igitur Anselmo jura Tee King’s 
totius Christianitatis in Anglia exercendw se relictu- Vessim ta^ 
rum, Atque decretis ct jussionibus apostolice sedis M: 

xe perpetuo obeediturum, sumimo opere! proinittebat, 

Quibus ita sc habentibus, Anselmus, adunatis prin- Amseim 
oorures 

cipibus cunctis, omnei circumfusi exercitus multitu- Henry bin 
dinem simul et cos, silita omni calumnia, quam exc- "vn 
crabiles Deo et omni bono homini forent qui fidem 
quam principi suo debebant quoquo inodo violarent 
ita indissolubili verborum ratione edocuit, ut cuncti, 

perspecto ipsum via virtutis incedere, illico spreta vita 
non segnius eligerent morti procumbere, quam violata 
fide sua regem seducere. Quapropter indubia licet 
assertione fateri, quoniam si, post gratiam Dei, fide- 
litas ct industria non intercessisset Anselmi, Henricus 
rex ca tempestate perdidisset jus Anglici regni. Ro- 
bertus igitur, amissa fiducia quam in principum tradi- 

! summo opere) summopere, A. 
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AD.ne«. tiono habebat, ct non levem deputans excommunica- 
tienem Anselmi, quam sibi ut invasori nisi ccepto 
desisteret invehi certo sciebat, paci adquievit, et in 
fraternum amorem reversus est, exercitusque in sua 
dimissus. 

Primae — Itaque post hrec, dum omnes intenti expectarent ali- 
quid tanto beneficio dignum in Ansclmum a rege pro- 
cessurum, ecco ad curiam regis venire mandatur, re- 
sponsurus de negotio quo do inducim dilatw fuerunt. 
Nuncii quippe jam Roma reversi litteras a Paschalo 
papa, qui Urbano successcrat, regi destinatas attulerunt. 
Qua quid in se continuerint, textus earum subter an- 

" nexus dcclarabit. 
Paschalis cpiscopus, servus servorum Doi, dilecto filio 

. Henrico regi Anglorum, salutom ot apostolicam bonedictionom. 
Legationis tum vorbe, fili carissimo, gratanter oxcepimus, 

ei! vellemus obodientiam promittentis. In quibus nimirum 
sancte Romanw ccclesim illa in tuo regno polliceboris, qum 
tomporo tul patris habuerat, oos requirons honores quos anto. 
cossorum nostrorum temporo pater tuus habucrat. Quo pro- 
fccto omnia grata in superficie vidorentur, interius requisita, 
ct legati tui vocibus exposita, gravia ct vchementissima paru. 
crunt. Qumrebas cnim, at tibi episcoporum abbatamquo per M8 p. 147. 
investituram constituendorum jus ot facultas à. Romana indul- 

geretur occlosia, ct, quod per so solum ficri omnipotens Dominus 
perhibet, hoc regim potestatis fiorct. Ait eonim Dominus, '' Ego 
" sum ostium. Pcr mo siquis introierit salvabitur." Cum 
autem ccclesia ostium reges esso arrogant, fit profecto ut qui 
per eos ecclesiam ingrediuntur non pastores sed fures ct la- 
trones habcentur, eodem Domino dicente, '' Qui non intrat 

" per ostium in ovile ovium sed ascendit aliunde, fur ost ot 
" latro.” Et quidem si a nobis magnum aliquid tua diloctio 
poetularot quod cum Doo, cum justitia, cum nostri ordinis 

saluto concedi possct, gratanter utique concedoromus. Hoo 
vero tam grave, tam indignum cst, at nulla ratione catholica id 
edmittat ecclesia. Facilius ad extrema quamlibet Boatas Ambro- 
sius cogi potait, quam imperatori ceclesim pormitteret? potosta- 
tatem. — Respondit enim, '' Noli gravare te, imperator, ut putes 
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‘* jn ea qum Divine sunt imperiale aliquod jus habere. Noli AB ne. 
'" te extollere; sed, si vis diutius imperare, esto Deo sabditas. 
" Bcriptum cet, ‘Que Dei Dco, qus» Cesaris Cesari. Ad im- 
' peratorem palatia pertinent, ad sacerdotem ecclesia. Publi- 

corum tibi manium jus commissum est, non sacrorum. 
" Quid tibi cum sdultera?  Adultera est enim que nom est 

legitimo Christi conjugio copulata." Audis, O rez, adulte- 
ram ecclesiam nuncupari, que non legitime nupeerit.  Eecle- 
sie siquidem sponsus unusquisque smetimatur episcopes, jexte 
scripturam illam qua ex fratris uxore frater non gai nomi- 
nis filios euacitaro precipitar, ct sponse contomptor a fatero 
eponeo dincalciari mandater. Vides igitar, O rez, quam 
ignominiosum, quam periculosum sit, per filios sacs matrem 

adulterio pollui. Si ergo ecclesio filius es, quod utique omnis 
Catholicus Christianus cet, permitte matri tam legitimum eor- 
tiri conjugium, ut non per hominem, eed per Deum et Homi- 
nem Christum, legitimo aponso copuletur ecclesia. Per Deem 
enim cpiscopos cligi cum canonico eliguntar, tcetatur aposto- 

lus Paulus, dicens, '" Nec quisquam somit sibi honorem, sed 
* qui vocatar a Doo, tanquam Aaron." Et Beatos Ambrosius, 

* Mrrito," inquit, '' creditur quod Divino eset electus. judicio, 
quem omnes poetulaviseent," Et, post pauca, '' Ubi eanivere 
sorum poetulatio congruit, dubitaro nos nequaquam ! oportet 

'" ibi Dominum Jesum et voluntatis aactorem et petitionis 
'" arbitrum fore, et ordinationis pre eulem et largitorem gretia. 

Preterea propbeta. David ad ecclesiam loqoens ait, 'Pro 
‘ petribus tuis nati sunt tibi filii; conetitacs eos principes 

" 'aguper omnem terram. Ecclesia filios generat, ecclesie 

principes statuit." Pouseemus alia de ecripturis eanctis tee- 
timonia ct exempla proponere, «qoibus constaret ecclesie sepousos 
ac pastores episcopos, non emcularium potestatam nate, sed 
Cbristi dispositione et ecclesis judicio preponendos Unde 
etiam imperator Justiniangs sanxit in legibus sic, '" Debet 
" enim prian dieceptari de vita episcopi, otrum bona sit as 

reprebeneilnlia, et utrum bonis testimoniis meniater an- 
non." Et infra, ‘* Fiat " inquit, “ fecultas uniceique ei 

velit contradicere. Et si quidem ante eacrationern * faerit 
contradictio facta, non prios coneecretar episcopes,’ nisi 

" disceptatio de contradictione sit facta et undique epparesé 
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" innoxius is qui ad episcopatum vocatur." Ecce, quod populi 
totius esee pronuneiat imperator hoc sui solius csso regia potos- 
tas incessit. Ipsius ctiam imperatoris lego cautum cst, ut nco 
profectio nec ingressus ad imperatorom sine motropolitani lit- 
teris paterct episcopo. Quem crgo in curia tua sino metropo- 
litani litteris admittere non debes, cum vis, O rex, in ccclesia 

principom constitucro  Monstruosum profecto cst, ut patrem 
filias generare, homo deum creare debeat. Sacerdotes namquo 
in scripturis sanctis dcos vocari tanquam Dei vicarios manifes- 
tam est. Undo sancte memorim Constantinus imperator de cpi- 
scoporum causis disceptaro ausus non fuisse describitur. Propter 
hoo eancta Romana et apostolica ecclesia per predecessores ! 
nostros regis usurpationi ct investiturm abominabili vivaciter 
obvisro curavit, ct, gravissimis persecutionibus per tyrannos? 
affocta, usque ad tempora nostra non destitit. Oonfidimus 
autem in Domino qnoniam nec in nobis confidentim sum vir. 
tutem ecclesie princeps Petrus ct episcoporum primus amittct. 
Porro secularium potestatum ct regum in ecclesia quod sit 
officium, exponit apostolus Paulus dicens, '' Dei cnim minister 
** est tibi in bonum. Non enim sine causa gladium portat. Doi 
" enim minister est, vindex in ira ci qui malo agit." Et Petrus 
apoetolus, in eadem verbe consentiens, *'' Sivo regi,” ait, '' quasi 
* precollenti, sive ducibus tanquam ab co missis ad vindictam 
" malefactoram, landem vero bonorum." Inter ista, rox, nul. 

lius tibi persuasio profane surripint, quasi aut potestati tum MB, p. 116. 
aliquid diminucre, sut noe in episcoporum promotiono aliquid 
nobis velimus amplius vindicare. Immo si sb hoc proptor 

Deum dosistas quod contra Deum cesc manifestum est, quod: 
cam Deo, nec tu exercere, nec nos concedere ant cum nostra 

sea tua ealuto possumus, quicquid deinceps postulaveris, quod 
cam Deo possimus, libentius indulgebimus, ct honori tuo ct 
sublimationi propensius insistemus. Nec existimes quod potes. 
tatis tus columen infirmetur, si eb hao profana usurpotiono 
desistas. Immo tunc validius, tunc robustius, tuno honora- 
bilius regnabis, cum in regno tuo Divina regnabit auctoritas. 
Tuno amicitiam et familiaritatem nostram firmius obtinobis, 
et regni tutores beatos apostolos habere gaudebis. Neo tibi 
tanc? in petitionibus tuis abesse poterimus, cui petitionum 
nostrarum feutorem Deum adesse senserimus, Ipse omnipo- 

! predecessores) — predecessores, ? (yrannes, MS. 
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tens Deus in cujus manu corde sunt regum asit hortatei an ne, 
nostro, nesit anditui tno, ut, dum juxta precepta ejus tuas 
disposucris actioncs, ipeo regnum tuum pacis et honoris sei 
stabilitato ac sublimationo disponat. Amen. 

Cum igitur ad curiam venissemus, rex, usus consilio The Kies 

fratris sui et amicorum illius qui acerbo contra Ansel- teowe his 
mum pro regni amissione odio erant inflammati, exe- i 
git ab co ut aut homo suus fieret, ot eos quibus epi- er keve hie 
scopatus vcl abbatias se daturum dicebat pro more 
antecessorum suorum consecraret, aut terram suam 

M* P9 sino retractatione et festinanter exirot. Cui ille re- 
spondit, "Dixi quemadmodum Romano concilio inter- 
" fucrim, quidquo! ibi a sede Beati Petri acceperim. 
“ Si ergo excommunicationi cujus in hoc regno relator 
" extiti memcet alicujus rei causa subjicio; cui, queso, 
" deinceps adhzerere potero, meo judicio excommuni- 
" catus? Nuncii hac ipsa mutaro directi infecto ne- 
" gotio reversi sunt. Horum igitur que cum salute 
“et honestate mea nequeo transgredi me transgreeso- 
“rem fieri, non videtur esso? sani consilii" Refert, 

" Quid ad me? Usus antecessorum meorum nolo 
“ perdere, nec in regno meo qui meus non sit quen- 
" quam sustinere" Dixit, “Audio quo tendant ist& Ne stesse 
" que dicuntur, exercitatus in ejusmodi sum. At- dier". 
" tamen interim non extra terram, ut ipeo jubet, sed Smuntive. 

“ad ecclesiam incam ibo; et, faciendo que me debere 
" faccre intelligam, quisnam mihi vel meis aliquam 
“ velit violentiam inferre considerabo.” Acta sunt in 
hunc modum de his multa, sed eorum omnium hee 
extitit. summa; episcopis regnique proceribus ut sub 
&lio rege solebant verba hinc inde ferentibus, et in 
singulis regi voluntati parere certantibus, immo, ne 
Romani pontificis obedientie subderetur summopere 
insistentibus. Reversus eet itaque Anselmus ad sua, 

e and and erede AP ^| * A, omits essc. 
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Deo in cunctis placere studens et oppressionibus eccle- 

siarum Anglie gravi contritione cordis ingemiscens. 

Non multum temporis fluxerat, et ecce, cum pater, 

suarum securus injuriarum, ecclesire damnis nonnihil 

metueret, littere sibi amicabiles a rego transmissm 

deferuntur, in quibus, primo salutationis alloquio cum — 

perfecte» pacis oblatione soluto, rogatur venire ad 

regem gesti nogotii sententiam alio consilio moderari 

volentem.  Auditurus itaque ne forte Deus sua gra- 
tia cor ejus tetigerit, quo mandatur, Wintoniam vadit. 

Ubi episcopis terreque principibus sub uno coactis 

communi assensu apud Anselmum actum est, quatinus 
sub aliis induciis alii nuncii prioribus excellentiores - 
ex utraque parto Romam mitterentur, Romano ponti- 
fici viva voce exposituri, illum aut a sententia neces- 
sario discessurum, aut, Anselmo cum suis extra An- 

gliam pulso, totius regni subjectionem, et commodum 
quod inde singulis annis habere solebat, perditurum., 
Ab archiepiscopo igitur missi sunt monachi duo, pre- 
fatus scilicet Balduinus Beccensis et Alexander Can- 
tuaricnsis; non quidem ut eorum instinctu Romanus 
pontifex rigorem justiti; causa Anselmi ullo modo 
exiret, sed partin ut curialibus minis testimonium 

. cul papa incunctanter crederet ferrent, partim ut de 
negotio certam apostolice. sedis sententiam Anselmo - 
referrent. Ad ipsum vero negotium conficiendum di- 
recti a rege sunt tres episcopi; Girardus videlicet de 
Herefordensi nuper factus archiepiscopus Eboracensis, 
Herbertus Teodfordensis, Robertus Cestrensis. Sed 
horum episcoporum duos sua quoque causa Romam 
agebat, Girardum scilicet. adeptio pallii, et Herber- 
tum intentio recuperandi ablatam ecclesie sus curam 
Christianitatis super abbatiam Sancti Eadmundi. Anto 
peucos siquidem annos Balduinus ipsius ccenobii abbas 
Romam adierat, et apud Alexandrum papam privile- M8.» 
gium ipsi abbatis adquisierat, per quod eum a subjec- 
tione omnium episcoporum, salva primatis obedientia, 
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liberam  effccerat. Quod factum Lanfrancus archiepi- am se. 
scopus moleste accipiens ipsum privilegium abbati ab- 
stulit, nec illud ei nisi circa finem vite sus multorum 
precibus motus reddere voluit. Prwefatus ergo episco- 
pus episcopatum Tcodfordensem, seu Norwicensem, in 
cujus parochia eadem abbatia esse scitur, suo jure 
non jure privatum esse mgre ferens! ut diximus, Ro- 
mam ire, ct si forte posset in antiquam dignitatem 
ecclesiam cui praesidebat restituere, adminiculante 
requitate, cogitabat. Hic itaque Herbertus cum, relie- 

tis sociis, Burgundiam cum suis venisset, et partes 
Lugdunensis provincim impiger attigisset, comprsehen- 
sus a quodam Guidone, viro prepotente ac fero est, 
ct quod de Anglia cpiscopus essct, quodque pro damno 
domini sui Anselmi Cantuariorum archiepiscopi Ro- 
mam iret, ab codem calumniatus. Negat ille, nee ei 
creditur. Instat negando ct dejerando, sed nequiquam. 
Tandem prolatis sanctorum reliquiis super eas jurare 
cogitur et asseverare, se nulla omnino ratione Romse 
acienter quid acturum, quod aut honori aut voluntati 
patris Anselmi videri posset obnoxium. Post quse, ut 
pace ac securitate viri comitatus vim reddi mereretur, 
ferme quadraginta, sicut fertur, marcas argenti non 
grata ci largitate reliquit, quas suo negotio super 
ecclesiam Sancti Edmundi Roms adminiculaturas An- 
gliam egrediens mage putavit. 

Emensa dehinc longitudine vie, nuncii Romam una AD.108 
veniunt, sui adventus causam pro eo quem preferebat tay" 
tenore apostolicis auribus suggerunt, tanti mali diri- Beme, 
mendi consilium proni deposcunt. Audit ille quss. 

feruntur, et non invenit verbe quibus exprimat quan- 

tum inde miretur. Cum tamen magno ab episcopis 
opere? precaretur suis robus prscavere ac definite 
predecessoris sui sententis rigorem ut undique pax 

! egre ferens) On erasare in A. 
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D Me essel temperare, asseruit se nec pro capitis sui re- 
Puy demptione hoc facturum, “ Decreta," dicens indignando, 
wa “ et institutiones sanctorum patrum minis actus unius 

“ hominis dissiparem.”!  Finierat in istis. Super hee 
scriptas epistolas regi et Anselmo, cuique suam, desti- 
navit ; regi, inter alia, ecclesiarum investituras judicio 
Sancti Spiritus interdicens, et Anselmum ut que ago- 
bat ageret, et quee loquebatur perloqueretur affectuoso 

_ deprecans, firmata et apostolice sedis auctoritate robo- 
rata in omnibus sui primatus dignitate. Que ut 
melius pateant, epistolas ipsas legentium oculis ecco 
preefigimus. 

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, carissimo filio 
Henrico, regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem. 

Regi regum Domino gratias agimus, qui to in regnum 
beneplacito su; voluntatis evexit, ot tanquam Christinnum 
regem in beneplacito sum voluntatis incffabili misericordia 
custodivit. Rogamus ergo ut bona regni tui exordia in mo- 

— .'lius augeat, ct usque in fincm sua in te dona custodiat. 
- Deseruisti onim fratris tui regis impietatem, quam Divino 
conmpicis judicio terribiliter vindicatam. — Ecclesias libertati Mo, p. 108. 
rostituisti, clerum honorare cmpisti, et cleri principes, episcopos, 
immo in his Christam Dominum voncrari. Confidimus ita- 
que quoniam usque in finem eadem sapies, ct in cadem pro- 
bitate porsistos; nisi sunt aliqui perverem montis homincs qui 
cor rogium per episcoporum ct abbatum invostituras Divine 
indignationi aptaro conantur. Quorum in hac parto consilia 
tanquam virus tibi sunt evitando, nc illum offondas per quom 
roges regnant, et potontes justa. decernunt. Quem profecto si 
propitium habueris, feliciter regnabis, potestatemque integram 
et divitias obtinobis. Quem si, quod absit, offenderis, non 
procerum consilis, nou militum subsidia, non arma, non 
divitis, ubi subvertero coeperit, poterunt subveniro. Porro 
in honore Domini, in ecclesim libertate, nos familiares, nos 
adjutores habebis. Nec opineris quia quisquam nos a tua 
divellet amicitio, si ab investituris abstinere, si honorem debi- 
tum et libertatem a Domino institutam occlesis conservaveris. 
Eoclesisrum siquidem investituras nos Sancti Spiritus judicio 

if 

! dissiparem) A. has dissiperem? . 
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regibus ot principibus, immo laicis omnibos, interdicimus, 4D. 108 
Ncc enim dccct ut a filio mater in sorvitutem addicatur, ut 
Rponsam quem non optavit accipiat. Habet Sponsum suum 
Regem ac Dominum noetrum, qui te misericordie sue in po- 
tentia ot probitate custodiat, et a terreno regno ad caleste 

perducat. Amen. 

Paschalis cpiscopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Paschal 
et coepiscopo Anselmo, salutem ct apostolicam benedictionem. Wishep. 

MS.p.15 Non ignoras Divine voluntatis esse consilium, quod religio ; 
tun in Anglici rcgni regiono presideat. Cam enim, perversi 
regia odin declinans, &occesum clegissos, ct procul ab Anglicis 

tumultibus tecum habitans Doo vivores, de perverso rege saa 
omnipotens Dominus judicia terribilitor perpetravit. Te autem 
totiu« populi postulationo vchemonti, et novi regis devotione 
mirnbili, ad cathedram quam pro Deo dimisoras revocavit. 
Dco autem gratios quia in to semper episcopalis auctoritas: 
permevernt, ot inter barbaros positaa non tyrannorum vio- 
lentia, non potentum gratis, non incensione ignis, non effa. 
&jono manus, o veritatis annanciatione desistis. Rogamus ita- 
qno ut quod agis agna, quod loqueris perloquaris. Non enim 
deficiet sermonum nostroram operumquo Principiam, qui in 
principio erat Verbum. Noquo nos in ipso deficiomus, qui 
c*t& Doi Virtus ct Dci Sapientia. Eandem enim cum patri- 
bus nostris spiritum habentes credimus, proptcr quod ob 
loguimur. Et verbum quidem Dei non cst alligatum, nos 
autem humiliamur nimis Ceterum in bac humiliatione cum 
Deo mento excedimus. In cjus vcritate hominum mondacia 
intuemur. Qua do re in synodo nuper apud Lateranense " 
consistorium celebrata patrum noetrorum decreta renovavimus, 
«nncientes ct intcrdicentes no quisquam omnino clericus de 
manu laici ecclesias vel ccclesiastica dona suscipiat Hee 
c«& enim Simoniacm pravitatis radix, dum ad percipiendos 
honores cccleeim emcularibus poreonis insipiontes bomines 

M8. p.1ss, Placere desiderant! Iccirco sanctorum concilioram veneranda 
majcetaa smcularium principum potestatem ab ecclesiasticis 
electionibus decrevit arcendam, ut, aicut per solum Chrietum 
prima in baptiemo ccclesim janus, ultima in morte vite 
aporitar wternm, ita per solum Christum ovilis Christi osti- 
arius statuatur, per quem Christi ovibus non pro mercedibes 
ovium sed pro Ohristo ingreesus et egressus ad vitam per 

‘eaeuleribus . . . desiderant) On erasure aad crowded ja A. 
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ducatur swtornam. Hac, frator carissime, prolixiori possent 
et oratione ct rationo tractari, sed sapientis, tum pauca sug: 
gossisso &ntis ost, qur ot orationibus Divinis abundat ct oc- 

clesiasticis ost rationibus assucta. Hao ita docens, sicut tuo 

ecis! primatui oxpediro. Quem profecto ita fraternitati tum 
pleniter et integrum confirmamus, sicut a tuis constat pre- 
decessoribus fuisse posscssum, hoo personaliter adjiciontes, ut